
  Comune di Piacenza d’Adige
  Provincia Padova

ORIGINALE

N°23
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO TECNICO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 2019.

Oggi  due del mese di aprile dell'anno  duemiladiciannove alle ore 15:00, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MAGRI PRIMO Sindaco P
MARCHETTI LUCIO Vice Sindaco P
STELLA GIACOMO Assessore P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  ALBANO MARCO.

MAGRI PRIMO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 02-04-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

OGGETTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 -la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi
informatici e telematici della pubblica amministrazione;

tale norma è stata rinnovata nel 2018;

il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE)
2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;

in applicazione del principio  di  uguaglianza,  scopo  della  legge  4/2004  è  quello  di  abbattere
le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li
escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della
vita;

con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo
106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni
mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di
disabilità necessitano  di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;

tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e
software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di
svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;

l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web
incluse, delle pubbliche amministrazioni;

premesso che:

il comma 7 dell’articolo  9  del  DL 179/2012,  stabilisce che entro  il  31  marzo  di  ogni  anno,
le amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per
l'anno corrente”;

la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n.
1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);

premesso, infine, che:

questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 106/2018 e
del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità
compatibili con l’applicazione web dell’AGID:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 02-04-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento

Sito web istituzionale
Interventi sui documenti per
migliorarne l’accessibilità

31 dicembre 2019

Siti web tematici L’ente non dispone di siti tematici -

Sito intranet L’ente non dispone di siti intranet -

Formazione
Approfondimenti e studio della

materia
31 dicembre 2019

Postazioni di lavoro
Attuazione della specifiche tecniche
come da Circolare AGID 2/2015

31 dicembre 2019

Organizzazione del lavoro
Piano per l’acquisto di soluzioni
hardware e software
compatibilmente con le risorse
a disposizione

31 dicembre 2019

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1.   di considerare le premesse parte  integrante e sostanziale del presente atto;

2.   di  approvare  gli  obiettivi  di  accessibilità  compatibili  con  l’applicazione  web
dell’AGID, sopra descritti;

Inoltre, la Giunta   valutata  l’urgenza  imposta  dalla   volontà  di concludere  tempestivamente   il
procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 24 del 02-04-2019 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 02-04-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

OGGETTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 2019.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
 MAGRI PRIMO  ALBANO MARCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 02-04-2019


